

भारत सरकार
युवा कार्यक्रम और खेल मंत्रालय
(खेल विभाग)
लोक सभा

अतारांकित प्रश्न संख्या 261
उत्तर देने की तारीख 30 नवम्बर, 2021
9 अग्रहायण, 1943 (शक)
खेलो इंडिया केंद्र

261. श्री मनोज तिवारी :

श्री रवि किशन :
श्री संजय सदाशिवराव मांडलिक :
श्री रविन्दर कुशवाहा :
श्री सुधीर गुप्ता :
श्री सुब्रत पाठक :
श्री श्रीरंग आप्पा बारणे :
श्री बिद्यत बरन महतो :
श्री प्रतापराव जाधव :

क्या युवा कार्यक्रम और खेल मंत्री यह बताने की कृपा करेंगे कि:

- (क) खेलो इंडिया केंद्रों की मुख्य विशेषताएं क्या हैं;
- (ख) क्या सरकार ने देशभर में खेलो इंडिया केंद्र खोले हैं/ खोलने का विचार है;
- (ग) यदि हां, तो दिल्ली के राष्ट्रीय राजधानी क्षेत्र सहित देशभर में अभी तक स्थापित और स्थापित किए जाने वाले ऐसे केंद्रों का जिला-वार ब्यौरा क्या है;
- (घ) जिला स्तरीय खेलो इंडिया केंद्रों में प्रशिक्षकों और उपकरण सुविधा की उपलब्धता का ब्यौरा क्या है और जिला-वार अब तक कितने प्रतिभाशाली खिलाड़ियों का चयन हुआ है; और
- (ङ) क्या सरकार की देश के आदिवासी और ग्रामीण क्षेत्रों में खेलों को बढ़ावा देने के लिए कोई नीति है और यदि हां, तो तत्संबंधी ब्यौरा क्या है ?

उत्तर
युवा कार्यक्रम और खेल मंत्री
(श्री अनुराग सिंह ठाकुर)

(क) सरकार के जमीनी स्तर पर देश में खेल इकोसिस्टम को मजबूत करने के विजन के तहत एक लागत प्रभावी खेल प्रशिक्षण तंत्र विकसित किया गया है जिसमें पूर्व चैंपियन एथलीट कोच और मेंटर बनेंगे ताकि उनकी विशेषज्ञता और अनुभव का समुचित उपयोग जमीनी स्तर पर एथलीटों के पोषण के लिए और इन पूर्व एथलीटों के लिए आय का एक सतत स्रोत सुनिश्चित करने हेतु किया जा सके। प्रत्येक खेलो इंडिया सेंटर (केआईसी) को पूर्व चैंपियन एथलीट को कोच के रूप में पारिश्रमिक देने, सहायक स्टाफ, उपकरण, खेल किट, उपभोज्य सामग्रियों की खरीद और प्रतियोगिता और स्पर्धाओं में भागीदारी के लिए अनुदान दिया जाता है।

(ख) जी हां ।

(ग) और (घ) : अब तक, 28 राज्यों/संघ राज्य क्षेत्रों के 359 जिलों में 453 केआईसी को अधिसूचित किया गया है । राष्ट्रीय राजधानी क्षेत्र दिल्ली स्थित केंद्रों सहित इनके स्थान और जिस खेल विधा के लिए प्रशिक्षण दिया जाता है, का विवरण अनुबंध में दिया गया है ।

(ङ) 'खेल' राज्य का विषय होने के कारण, जनजातीय और ग्रामीण क्षेत्रों सहित देश के नागरिकों में खेलों को प्रोत्साहित करने का प्रमुख उत्तरदायित्व संबंधित राज्य/संघ राज्य क्षेत्र सरकारों का है । केंद्र सरकार उनके प्रयासों की पूर्ति करती है । तथापि, यह मंत्रालय खेलो इंडिया-राष्ट्रीय खेल विकास कार्यक्रम नामक एक केंद्रीय सेक्टर स्कीम संचालित करता है जिसका 'ग्रामीण और देशज/जनजातीय खेलों का संवर्धन' नामक घटक देश में ग्रामीण और देशज/जनजातीय खेलों के विकास के लिए समर्पित है ।

खेलो इंडिया केंद्र के संबंध में श्री मनोज तिवारी, श्री रवि किशन, श्री संजय सदाशिवराव मांडलिक, श्री रविन्दर कुशवाहा, श्री सुधीर गुप्ता, श्री सुब्रत पाठक, श्री श्रीरंग आप्पा बारणे, श्री बिद्यत बरन महतो और श्री प्रतापराव जाधव माननीय संसद सदस्यों, लोक सभा द्वारा दिनांक 30.11.2021 के लिए पूछे गए लोक सभा अतारांकित प्रश्न संख्या 261 के भाग (ग) के उत्तर में संदर्भित अनुबंध ।

देश के विभिन्न जिलों में स्थापित 'खेलो इंडिया' केंद्रों का विवरण

क्र. सं.	राज्य	जिले का क्र. सं.	जिला	केंद्र का क्र. सं.	केंद्र का नाम	खेल विधा
1	आंध्र प्रदेश	1	कृष्णा	1	आंध्र लोयोला कॉलेज, विजयवाड़ा	एथलेटिक्स वालीबाल
2	अरुणाचल प्रदेश	2	अंजाव	2	गवर्नमेंट एचएस स्कूल हवाई में बैडमिंटन हॉल	बैडमिंटन
				3	गवर्नमेंट एचएस स्कूल हवाई में टेबल-टेनिस	टेबल टेनिस
		3	राजधानी परिसर	4	गवर्नमेंट एचएस स्कूल ईटानगर में भारोत्तोलन हॉल	भारोत्तोलन
				5	गवर्नमेंट एचएस स्कूल, मॉडल विलेज नाहरलागुम में फुटबॉल मैदान	फुटबॉल
		4	चांगलांग	6	गवर्नमेंट एचएस स्कूल, बोरदुमसा में बैडमिंटन हॉल	बैडमिंटन
				7	सेतोंगसेना स्टेडियम एचएस स्कूल, जयरामपुर	फुटबॉल
				8	चांगलांग जिला, मियाओ	बैडमिंटन फुटबॉल भारोत्तोलन
		5	दिबांग घाटी	9	गवर्नमेंट एचएस अनिनी में बैडमिंटन हॉल	बैडमिंटन
				10	गवर्नमेंट एचएस स्कूल, अनिनी में तीरंदाजी अखाड़ा	तीरंदाजी
		6	पूर्वी कामेंग	11	गवर्नमेंट एचएस स्कूल, सेप्पा में फुटबॉल मैदान	फुटबॉल
				12	गवर्नमेंट एचएस स्कूल बाना में वेटलिफ्टिंग हॉल	भारोत्तोलन
		7	पूर्वी सियांग	13	बहुउद्देशीय आउट डोर स्टेडियम पासीघाट में एथलेटिक	एथलेटिक्स
				14	फुटबॉल सामान्य मैदान पासीघाट	फुटबॉल
		8	कमले	15	यदा में सामान्य फुटबॉल मैदान	फुटबॉल
				16	गवर्नमेंट एचएस स्कूल राग में बैडमिंटन हॉल	बैडमिंटन
		9	क्रादादि	17	गवर्नमेंट पॉलिन में बैडमिंटन हॉल	बैडमिंटन
				18	गवर्नमेंट एचएस भारोत्तोलन हॉल पॉलिन	भारोत्तोलन
		10	कुरुंगकुमे	19	गवर्नमेंट हायर सेकेंड्री फुटबॉल ग्राउंड अपर न्यापिन	फुटबॉल
				20	बैडमिंटन इंडोर हॉल, लेयंग संग्राम	बैडमिंटन
		11	लेपाराडा	21	गवर्नमेंट एचएस स्कूल बसार में बॉक्सिंग हॉल	मुक्केबाज़ी

क्र. सं.	राज्य	जिले का क्र. सं.	जिला	केंद्र का क्र. सं.	केंद्र का नाम	खेल विधा
				22	गवर्नमेंट एचएस स्कूल बसार में फुटबॉल ग्राउंड	फुटबॉल
		12	लोहित	23	गवर्नमेंट हायर सेकेंडरी स्कूल फुटबॉल ग्राउंड तेजु	फुटबॉल
				24	टेबल टेनिस कलिखोपुल इनडोर हॉल तेजु	टेबल टेनिस
		13	लॉन्गडिंग	25	जनरल फुटबॉल ग्राउंड लॉन्गडिंग	फुटबॉल
				26	गवर्नमेंट एचएस स्कूल लॉन्गडिंग में बॉक्सिंग इंडोर हॉल	मुक्केबाज़ी
		14	निचली दिबनाग घाटी	27	गवर्नमेंट एचएस स्कूल में फुटबॉल ग्राउंड रोइंग	फुटबॉल
				28	इटा-पुलु बैडमिंटन हॉल रोइंग	बैडमिंटन
		15	निचला सियांग	29	गवर्नमेंट एचएस स्कूल नारी में फुटबॉल ग्राउंड	फुटबॉल
				30	गवर्नमेंट एचएस स्कूल लिकाबली में भारोत्तोलन हॉल	भारोत्तोलन
		16	निचला सुबनसिरी	31	गवर्नमेंट एचएस स्कूल अनिनी में तीरंदाजी अखाड़ा	तीरंदाजी
				32	गवर्नमेंट एचएस स्कूल याज़ाली में फुटबॉल ग्राउंड	फुटबॉल
		17	नामसाई	33	गवर्नमेंट एचएस स्कूल चौखाम में फुटबॉल हॉल	फुटबॉल
				34	गवर्नमेंट एचएस स्कूल नामसाई में बैडमिंटन हॉल	बैडमिंटन
		18	पक्के केसांग	35	गवर्नमेंट सेकेंडरी स्कूल लेम्मी में फुटबॉल ग्राउंड	फुटबॉल
				36	गवर्नमेंट एचएस स्कूल सीजोसा में बैडमिंटन हॉल	बैडमिंटन
		19	पापुम पारे	37	सागली में भारोत्तोलन हॉल	भारोत्तोलन
				38	गवर्नमेंट एचएस स्कूल दोईमुख बैडमिंटन हॉल	बैडमिंटन
		20	पासीघाट	39	इंडिपेंडेंट गोल्डन जुबली एचएस स्कूल, पासीघाट, सियांग	तीरंदाजी फुटबॉल तायक्वोंडो
		21	शियोमी	40	गवर्नमेंट एचएस स्कूल मेचुका में बैडमिंटन हॉल	बैडमिंटन
				41	गवर्नमेंट एचएस स्कूल मेचुका में टेबल टेनिस	टेबल टेनिस
		22	सियांग	42	गवर्नमेंट एचएस स्कूल बोलेना में हॉकी ग्राउंड	हॉकी
				43	गवर्नमेंट एचएस स्कूल रुमगोंग में फुटबॉल ग्राउंड	फुटबॉल
		23	तवांग	44	फुटबॉल हाई एल्टीट्यूड स्टेडियम तवांग	फुटबॉल
				45	तीरंदाजी हाई एल्टीट्यूड स्टेडियम तवांग	तीरंदाजी
		24	तिरप	46	जूडो टाउन हॉल खोंसा	जूडो
				47	बॉक्सिंग कम्युनिटी हॉल, खोंसा	मुक्केबाज़ी
		25	अपर सियांग	48	गवर्नमेंट एचएस स्कूल यिंगकिऑंग में फुटबॉल मैदान	फुटबॉल
				49	जूडो बहुउद्देशीय हॉल यिंगकिऑंग	जूडो

क्र. सं.	राज्य	जिले का क्र. सं.	जिला	केंद्र का क्र. सं.	केंद्र का नाम	खेल विधा
		26	अपर सुबनसिरी	50	गवर्नमेंट एचएस स्कूल दापोरिजियो में फुटबॉल ग्राउंड	फुटबॉल
				51	गवर्नमेंट एचएस स्कूल दापोरिजियो में बैडमिंटन हॉल	बैडमिंटन
		27	पश्चिम कामेंग	52	गवर्नमेंट एचएस स्कूल बोमिला में बॉक्सिंग हॉल	मुक्केबाज़ी
				53	टेबल-टेनिस बहुउद्देशीय इंडोर हॉल	टेबल टेनिस
		28	पश्चिम सियांग	54	फुटबॉल जर्नलग्राउंड, आलो	फुटबॉल
55	स्पोर्ट्स कॉम्प्लेक्स डार्का में भारोत्तोलन हॉल			भारोत्तोलन		
3	असम	29	नगांव	56	कार्यालय जिला क्रीड़ा कार्यालय, संगिन संघ अमिलपट्टी नागांव	कुश्ती
		30	होजै	57	लंका स्पोर्ट्स एसोसिएशन खेल का मैदान लंका बस स्टैंड के पास, लंका	फुटबॉल
				58	होजई स्टेडियम ग्राउंड होजई टाउन	फुटबॉल
		31	नलबाड़ी	59	मखीबाहा एचएस स्कूल (मखीबाहा क्रीड़ा संघ मखीबाहा के सहयोग से)	फुटबॉल
		32	धेमाजी	60	जोनाई फुटबॉल कोचिंग सेंटर गांव: केमिजेलम पीओ जोनाई	फुटबॉल
				61	धेमाजी फुटबॉल कोचिंग सेंटर डब्ल्यू/नंबर 6, पीओ अरधल, धेमाजी स्टेडियम	फुटबॉल
		33	शिवसागरी	62	राइजिंग सन एथलेटिक्स अकादमी, गरगांव गरगांव कॉलेज फील्ड, शिवसागर, असम	एथलेटिक्स
		34	कोकराझारी	63	कोकराझार गवर्नमेंट एचएस एंड एमपी स्कूल	फुटबॉल
				64	दोतमा एचएस स्कूल, दोतमा	फुटबॉल
		35	दरांग	65	रंगमती एचएस स्कूल खेल का मैदान औलाचौका, दरांग	फुटबॉल
		36	बक्सा	66	जिला खेल परिसर, बक्सा, मुशालपुरबथौपुरी, कोषागार कार्यालय के पास	मुक्केबाज़ी
		37	बारपेटा	67	पटबौसी हाई स्कूल खेल का मैदान पीओ पटबौसी	फुटबॉल
		38	गोलपाड़ा	68	बर्दमाल फुटबॉल कोचिंग सेंटर	फुटबॉल
				69	राभा हासोंग फुटबॉल कोचिंग सेंटर उदयपुर खेल मैदान, दूधनोई, खेल मैदान, दूधनोई,	फुटबॉल
		39	धुबरी	70	सपतग्राम समामेलित अकादमी, सपतग्राम	फुटबॉल
71	अगोमनी एचएस स्कूल कलडोबा पीटी-1 अगोमनी			फुटबॉल		
40	डिब्रूगढ़	72	बहुउद्देशीय इंडोर स्पोर्ट्स हॉल, डिब्रूगढ़	बैडमिंटन चालू		
41	जोरहाट	73	खेल मैदान नाकाचारी एचएस स्कूल नाकाचारी	फुटबॉल		
		74	तेओक हाई स्कूल प्लेफील्ड जोरहाट	फुटबॉल		

क्र. सं.	राज्य	जिले का क्र. सं.	जिला	केंद्र का क्र. सं.	केंद्र का नाम	खेल विधा
		42	गोलाघाट	75	प्रोबिनगोगोई बहुउद्देशीय इंडोर हॉल, नागा बंगलो रोड, डीसी निवास के पास गोलाघाट	टेबल टेनिस
		43	तिनसुकिया	76	तिनसुकिया कॉमर्स कॉलेज, तिनसुकिया	फुटबॉल
		44	लखीमपुर	77	लखीमपुर जिला साइकिलिंग कोचिंग सेंटर, लखीमपुर	साइकिलिंग
		45	माजुलिक	78	जेंगराईमुख हाई स्कूल खेल मैदान, राजीव गांधी खेल परिसर, पीओ जेंगराईमुख	एथलेटिक्स
		46	उदलगुड़ी	79	रबी कचारी मिनी स्टेडियम हरिसिंगा पीओ और पीएस हरिसिंगा	फुटबॉल
		47	हैलाकांडी	80	कटीचेरा एथलेटिक्स कोचिंग सेंटर रंगबाक पार्ट-2, असम पिन-788161	एथलेटिक्स
		48	बोंगाईगांव नो	81	बोंगाईगांव फुटबॉल कोचिंग सेंटर पिन-783380	फुटबॉल
		49	करीमगंज	82	समाबे हाई स्कूल खेल मैदान श्रीगौरी करीमगंज	फुटबॉल
		50	सोनितपुर	83	बिहागुरी स्टेडियम	एथलेटिक्स
		51	बिश्वनाथ	84	कलाबारी एचएस स्कूल	साइकिलिंग
		52	कार्बीएंग्लो एनजी	85	हावड़ाघाट एचएस स्कूल, कार्बी आंगलॉग	फुटबॉल
		53	पश्चिम कार्बीएंग्लो एनजी	86	बोइथलांगसो एचएस स्कूल हैमरेन, वेस्ट कार्बी आंगलॉग	एथलेटिक्स
		54	कामरूप (एम)	87	सोनापुर एचएस स्कूल बरूआबाड़ी सोनपुर	खो-खो
		55	चिरांग	88	अमटेका हाई स्कूल अमटेका, चिरांग	मुक्केबाज़ी
4	चंडीगढ़	56	चंडीगढ़	89	पंजाब विश्वविद्यालय चंडीगढ़	बैडमिंटन फुटबॉल कसरत हॉकी कबड्डी तैराकी वालीबाल
5	दादरा और नगर हवेली और दमन और दीव	57	दमन	90	नानी दमन- गवर्नमेंट कॉलेज दमन	मुक्केबाज़ी
6	दिल्ली	58	उत्तरी दिल्ली	91	वी एस कृषि सीनियर सेकेंडरी स्कूल, जय भारत अकादमी, खेरा गारी, दिल्ली	हॉकी
		59	पश्चिमी दिल्ली	92	ममता मॉडर्न स्कूल, विकास पुरी	फुटबॉल बास्केटबाल
7	गोवा	60	उत्तरी गोवा जिला	93	गोवा के दक्षिण खेल प्राधिकरण	हॉकी
		61	दक्षिण गोवा जिला	94	गोवा के दक्षिण खेल प्राधिकरण	फुटबॉल
8	हरियाणा	62	करनाल	95	आर्य कन्या गुरुकुल सीनियर सेकेंडरी स्कूल, मोर माजरा, करनाल	कबड्डी

क्र. सं.	राज्य	जिले का क्र. सं.	जिला	केंद्र का क्र. सं.	केंद्र का नाम	खेल विधा
		63	कुरुक्षेत्र	96	कुरुक्षेत्र विश्वविद्यालय	हॉकी
				97	कॉन्वेंट सोम गुरुकुल	हॉकी
				98	गुरु नानक खालसा कॉलेज	भारोत्तोलन
		64	सोनीपत	99	चौ. प्रताप सिंह स्मारक समिति, खरखोदा	मुक्केबाज़ी
						जूडो
कबड्डी						
कुश्ती						
वुशु						
9	हिमाचल प्रदेश	65	कांगड़ा	100	कपूर बैडमिंटन अकादमी, देहरा	बैडमिंटन
		66	मंडी	101	सिरदा खेल अकादमी, सुंदरनगर	कबड्डी
		67	मंडी	102	महाराज लक्ष्मण स्मारक महाविद्यालय कॉलेज, सुंदर नगर	मुक्केबाज़ी
		68	बिलासपुर	103	खेल परिसर लुहनु, बिलासपुर, युवा सेवा एवं खेल हिमाचल प्रदेश	एथलेटिक्स, कबड्डी
		69	चंबा	104	चंबा, डीवाईएसएसओ मैदान, युवा सेवा एवं खेल हिमाचल प्रदेश	कबड्डी
		70	हमीरपुर	105	सिंथेटिक्स ट्रैक, जिला हमीरपुर, युवा सेवा और खेल हिमाचल प्रदेश	एथलेटिक्स, हॉकी
		71	धर्मशाला में कांगड़ा	106	खेल परिसर धर्मशाला, युवा सेवा एवं खेल हिमाचल प्रदेश	एथलेटिक्स, बैडमिंटन, हॉकी
		72	कज़ाई में लाहुल और थूक	107	राज्य कोचिंग सेंटर लाहुल, काजा, युवा सेवा एवं खेल हिमाचल प्रदेश	तीरंदाजी
		73	किन्नौर	108	बॉक्सिंग कोचिंग सेंटर रिकांगपियो, युवा सेवा एवं खेल हिमाचल प्रदेश	मुक्केबाज़ी
		74	कुल्लू	109	खेल परिसर ढालपुर मैदान, कुल्लू, युवा सेवा एवं खेल हिमाचल प्रदेश	एथलेटिक्स
		75	मंडी	110	राज्य कोचिंग, केंद्र मण्डी	बास्केटबॉल, फुटबॉल, एथलेटिक्स, बॉक्सिंग
		76	शिमला	111	इंडोर/आउटडोर स्टेडियम, रोहडू, शिमला, युवा सेवा एवं खेल हिमाचल प्रदेश	बास्केटबॉल, सॉफ्टबॉल, कबड्डी, जूडो, बॉक्सिंग, एथलेटिक्स
			आईजीएसएससी, शिमला		इंदिरा गांधी राज्य खेल परिसर, शिमला, युवा सेवा और खेल हिमाचल प्रदेश	बैडमिंटन, बॉक्सिंग, जूडो, निशानेबाजी, टेबल-टेनिस
		77	नाहनी में सिरमौर	112	राज्य कोचिंग सेंटर सिरमौर नाहन में इंडोर/आउटडोर खेल परिसर, युवा सेवा एवं खेल हिमाचल प्रदेश	फुटबॉल, बास्केटबॉल, टेबल-टेनिस
		78	सोलन	113	राज्य कोचिंग सेंटर थोडो ग्राउंड, सोलन, राज, युवा सेवा और खेल हिमाचल प्रदेश	एथलेटिक्स, टेबल टेनिस, बास्केटबॉल, बॉक्सिंग, कबड्डी
79	ऊना	114	इंद्रा स्टेडियम ऊना युवा सेवा एवं खेल हिमाचल प्रदेश	जूडो, हॉकी, कुश्ती		
10	जम्मू और	80	अनंतनाग	115	स्पोर्ट्स स्टेडियम अनंतनाग	कुश्ती

क्र. सं.	राज्य	जिले का क्र. सं.	जिला	केंद्र का क्र. सं.	केंद्र का नाम	खेल विधा
	कश्मीर			116	इंडोर स्पोर्ट्स हॉल बिजबेहरा अनंतनाग	फुटबॉल
		81	बदीपोरा	117	इंडोर स्पोर्ट्स हॉल शादीपोरा -बांदीपोरा	कबड्डी
				118	एस.के. स्टेडियम, बांदीपोरा	रग्बी
		83	बारामूला	119	एस.ए. स्पोर्ट्स स्टेडियम, बारामूला	वालीबाल
				120	खुशाल स्टेडियम, सोपोर	हेन्डबोल
		84	बडगाम	121	इंडोर स्पोर्ट्स हॉल -बडगाम	पंचक सिलाट
				122	खेल स्टेडियम केरावागंदरबल	फुटबॉल
		85	डोडा	123	इंडोर स्पोर्ट्स हॉल, डोडा	कबड्डी
				124	स्पोर्ट्स स्टेडियम, डोडा	फुटबॉल
		86	गांदरबली	125	इंडोर स्पोर्ट्स हॉल सहपोरा, गांदरबल	जूडो
				126	मद्र-1- मेहरबान स्टेडियम, गांदरबल	फुटबॉल
		87	जम्मू	127	ओल्ड इंडोर स्पोर्ट्स कॉम्प्लेक्स, एमए स्टेडियम, जम्मू	बैडमिंटन
				128	इंडोर स्पोर्ट्स, हॉल भगवती नगर, जम्मू	वुशु
		88	किश्तवाड़	129	इंडोर स्पोर्ट्स हॉल, किश्तवाड़	योग
				130	खेल मैदान, चटरू, किश्तवा	खो-खो
		89	कुलगाम	131	इंडोर स्टेडियम हॉल कैमोह कुलगाम	कराटे
				132	मिनी स्टेडियम कुलगाम	खो-खो
		90	कुपवाड़ा	133	इंडोर स्पोर्ट्स हॉल-हंदवाड़ा, कुपवाड़ा	वुशु
				134	खेल का मैदान हंदवाड़ा कुपवाड़ा	हॉकी
		91	कुथुआ	135	इंडोर स्पोर्ट्स हॉल बिलावर, कठुआ	जूडो
				136	स्पोर्ट्स स्टेडियम कठुआ	हॉकी
		92	पुंछ	137	इंडोर स्टेडियम पुंछ	मुक्केबाज़ी
				138	स्पोर्ट्स स्टेडियम पुंछ	हॉकी
		93	पुलवामा	139	इंडोर स्पोर्ट्स हॉल-त्राल, पुलवामा	थांग-टा
				140	स्पोर्ट्स स्टेडियम, पुलवामा	कोर्फ़बॉल
		94	राजौरी	141	इंडोर स्पोर्ट्स हॉल राजौरी	मुक्केबाज़ी
				142	स्पोर्ट्स स्टेडियम राजौरी	वालीबाल
		95	रामबन	143	इंडोर स्पोर्ट्स हॉल, गूल रामबन	तायक्वॉंडो
				144	खेल मैदान बनिहाल, रामबन	वालीबाल
		96	रियासी	145	इंडोर स्पोर्ट्स हॉल, रियासी	कुश्ती
				146	स्पोर्ट्स स्टेडियम रियासी	फुटबॉल
		97	सांबा	147	इंडोर स्टेडियम, सांबा	टेबल टेनिस
				148	स्पोर्ट्स स्टेडियम सांबा	कोर्फ़बॉल
		98	शोपियां	149	इंडोर स्पोर्ट्स हॉल शोपियां	वुशु
			150	स्पोर्ट्स स्टेडियम शोपियां	वालीबाल	
	99	श्रीनगर	151	इंडोर स्पोर्ट्स हॉल-पोलो ग्राउंड श्रीनगर	तायक्वॉंडो	
			152	मल्ली स्पोर्ट्स सेंटर, गिंडन-राजबाग, श्रीनगर	बास्केटबाल	
	100	उधमपुर	153	इंडोर स्पोर्ट्स हॉल रामनगर	टेबल टेनिस	
			154	सुभाष स्टेडियम, उधमपुर	फुटबॉल	
11	कर्नाटक	101	बागलकोट	155	जिला स्टेडियम/स्पोर्ट्स स्कूल	साइक्लिंग
		102	बैंगलोर	156	श्री कांतीरवा स्टेडियम/खेल छात्रावास	बास्केटबाल

क्र. सं.	राज्य	जिले का क्र. सं.	जिला	केंद्र का क्र. सं.	केंद्र का नाम	खेल विधा
		103	बैंगलोर ग्रामीण	157	अददेवीश्वनाथपुरा	मुक्केबाज़ी
		104	बेलगावी	158	जिला स्टेडियम/स्पोर्ट्स स्कूल	कुश्ती
		105	बेल्लारी	159	जिला स्टेडियम/स्पोर्ट्स स्कूल	फुटबॉल
		106	बीदरी	160	जिला स्टेडियम/स्पोर्ट्स स्कूल	वालीबाल
		107	चामराजनगर	161	संथेमारनहल्ली तीरंदाजी और फेंसिंग खेल छात्रावास	फेंसिंग
		108	चिकबलपुर	162	जिला स्टेडियम/स्पोर्ट्स स्कूल	तैराकी
		109	चिकमगलूर	163	जिला स्टेडियम/स्पोर्ट्स स्कूल	जूडो
		110	चित्रदुर्ग	164	जिला स्टेडियम/स्पोर्ट्स स्कूल	बैडमिंटन
		111	दावणगेरे	165	जिला स्टेडियम/स्पोर्ट्स स्कूल	कुश्ती
		112	धारवाड़	166	जिला स्टेडियम/स्पोर्ट्स स्कूल	एथलेटिक्स
		113	गदग	167	जिला स्टेडियम/स्पोर्ट्स स्कूल	साइक्लिंग
		114	हसन	168	जिला स्टेडियम/स्पोर्ट्स स्कूल	वालीबाल
		115	हावेरी	169	जिला स्टेडियम/स्पोर्ट्स स्कूल	तैराकी
		116	कलबुर्गिक	170	जिला स्टेडियम/स्पोर्ट्स स्कूल	एथलेटिक्स
		117	कोडागू	171	पोन्नमपेट स्पोर्ट्स स्कूल	हॉकी
		118	कोलार	172	जिला स्टेडियम/स्पोर्ट्स स्कूल	बास्केटबाल
		119	कोप्पल	173	जिला स्टेडियम/स्पोर्ट्स स्कूल	जूडो
		120	मंड्या	174	जिला स्टेडियम/स्पोर्ट्स स्कूल	बास्केटबॉल/ फुटबॉल
		121	मंगलौर	175	जिला स्टेडियम/स्पोर्ट्स स्कूल	एथलेटिक्स
		122	मैसूर	176	जिला स्टेडियम/स्पोर्ट्स स्कूल	बास्केटबॉल/हॉकी
		123	रासीहुरो	177	जिला स्टेडियम/स्पोर्ट्स स्कूल	तैराकी
		124	रामनगर में	178	जिला स्टेडियम/स्पोर्ट्स स्कूल	तैराकी
		125	शिवमोगा	179	जिला स्टेडियम/स्पोर्ट्स स्कूल	एथलेटिक्स
		126	तुमकुर	180	जिला स्टेडियम/स्पोर्ट्स स्कूल	जिम्नास्टिक्स
		127	उडुपी	181	जिला स्टेडियम/स्पोर्ट्स स्कूल	एथलेटिक्स
		128	उत्तर कन्नड़ ज़िला	182	हलियाल स्पोर्ट्स स्कूल	कुश्ती
		129	विजयनगर	183	जिला स्टेडियम/स्पोर्ट्स स्कूल	तैराकी
		130	विजयपुरा	184	जिला स्टेडियम/स्पोर्ट्स स्कूल	साइक्लिंग
		131	यादगिरी	185	जिला स्टेडियम/स्पोर्ट्स स्कूल	तैराकी
12	केरल	132	अलपुझा	186	सेंट माइकल्स कॉलेज, चेरथला	एथलेटिक्स
		133	एर्नाकुलम	187	मार बेसिल हायर सेकेंड्री स्कूल, कोठमंगलम	एथलेटिक्स
				188	मैरी मठ हाई स्कूल, पंथालम्फदारन,	हॉकी
		134	इडुक्की	189	मैरियन कॉलेज, कुट्टीक्कनम	बैडमिंटन
		135	कन्नूरी	190	कोट्टायम राजा का एच. स्कूल, पथिरियाडी	हॉकी
				191	जीवीएचएसएस	वालीबाल
		136	पलक्कड़	192	कल्लाडी हायर सेकेंड्री स्कूल, कुमारमपुथुर	एथलेटिक्स
				193	परली हाई स्कूल	एथलेटिक्स
				194	मुंडूर हाई स्कूल, मुंडूर	एथलेटिक्स
		137	त्रिशूर	195	श्री दुर्गा विलासन हायर सेकेंड्री स्कूल, पेरमंगलम	वालीबाल
				196	क्राइस्ट कॉलेज, इरिंजालकुडा	हॉकी

क्र. सं.	राज्य	जिले का क्र. सं.	जिला	केंद्र का क्र. सं.	केंद्र का नाम	खेल विधा		
				197	जीवीएचएसएस	फुटबॉल		
13	लद्दाख	138	लेह	198	युवा सेवा एवं खेल विभाग लेह	तीरंदाजी एथलेटिक्स जूडो आइस हॉकी		
				199	लैमडन सीनियर सेकेंड्री स्कूल, लेह जिला युवा सेवा एवं खेल अधिकारी कारगिल	तीरंदाजी		
		139	कारगिल	200	इंडोर स्टेडियम <कारगिल, लद्दाख, जिला युवा सेवा एवं खेल अधिकारी कारगिल	टेबल टेनिस		
		140	बेतुल	201	मेजर ध्यानचंद सिंथेटिक हॉकी स्टेडियम, कोठी बाजार, बेतूल	हॉकी		
				141	दमोह	202	हॉकी एस्टूटर्फ स्टेडियम दमोह	हॉकी
				142	दतिया	203	तात्या टोपे नगर स्टेडियम भोपाल, मध्य प्रदेश	रोइंग
				143	देवास	204	तात्या टोपे नगर स्टेडियम भोपाल, मध्य प्रदेश	बैडमिंटन
				144	होशंगाबाद	205	न्यू सिंथेटिक हॉकी टर्फ ग्राउंड, होशंगाबाद	हॉकी
				145	मन्दसौर	206	मंदसौर हॉकी फीडर सेंटर मंदसौर	हॉकी
				146	मुरैना	207	तात्या टोपे नगर स्टेडियम भोपाल, मध्य प्रदेश	एथलेटिक्स
				147	सागर	208	तात्या टोपे नगर स्टेडियम भोपाल, मध्य प्रदेश	हॉकी
				148	सिवनी	209	मेजर ध्यान चंद सिंथेटिक हॉकी स्टेडियम सिवनी	हॉकी
14	मध्य प्रदेश	149	शिवपुरी	210	श्रीमंत माधवराव सिंधिया स्पोर्ट्स कॉम्प्लेक्स सिंथेटिक हॉकी स्टेडियम, शिवपुरी	हॉकी		
		150	अलीराजपुर	211	बॉक्सिंग शेड, जिला खेल एवं युवा कल्याण विभाग, अलीराजपुर	मुक्केबाजी		
		151	रेवा	212	जिला खेल परिसर, रेवा	एथलेटिक्स		
		152	रतलाम	213	जिला खेल परिसर, कुशती केंद्र, रतलाम	कुशती		
		153	डिंडोरी	214	जिला स्पोर्ट्स इंडोर स्टेडियम, डिंडोरी	कुशती		
		154	बुरहानपुर	215	मुख्यालय क्वाटर स्पोर्ट्स सेंटर, फुटबॉल ग्राउंड, मोहम्मदपुरा, बुरहानपुर	फुटबॉल		
		155	नीमच	216	हॉकी फीडर सेंटर, गवर्नमेंट गर्ल्स स्कूल खेल मैदान, नीमच, मध्य प्रदेश	हॉकी		
		156	रायसेन	217	हॉकी फीडर सेंटर, गवर्नमेंट हायर सेकेंडरी स्कूल खेल मैदान, मंडीदीप, रायसेन, मध्य प्रदेश	हॉकी		
		157	उमरिया	218	हॉकी फीडर सेंटर, अमर शहीद भगत सिंह स्टेडियम, उमरिया	हॉकी		
		158	धार	219	जिला बैडमिंटन (इनडोर हॉल), खेल एवं युवा कल्याण अधिकारी पुलिस नियंत्रण कक्ष, धार	बैडमिंटन		

क्र. सं.	राज्य	जिले का क्र. सं.	जिला	केंद्र का क्र. सं.	केंद्र का नाम	खेल विधा
		159	उज्जैन	220	महानंदा स्पोर्ट्स एरिना, उज्जैन	मलखंभ
		160	बालाघाट	221	मुलना एथलेटिक्स स्टेडियम ग्राउंड, बालाघाट	एथलेटिक्स
		161	झाबुआ	222	बहुउद्देशीय खेल परिसर मैदान, झाबुआ	तीरंदाजी
		162	छतरपुर	223	ऑफिसर्स क्लब, जूडो ट्रेनिंग हॉल, छतरपुर	जूडो
		163	छिंदवाड़ा	224	ओलंपिक फुटबॉल स्टेडियम, छिंदवाड़ा, मध्य प्रदेश	फुटबॉल
		164	खंडवा	225	श्यामा प्रसाद मुखर्जी इंडोर स्टेडियम, खंडवा	कुश्ती
		165	गुना	226	श्यामा प्रसाद मुखर्जी स्टेडियम गुना	जूडो
		166	भोपाल	227	तात्या टोपे स्टेडियम, पे एंड प्ले स्कीम, मुक्केबाजी प्रशिक्षण केंद्र, भोपाल	मुक्केबाजी
		167	जबलपुर	228	वैरंगना रानी दुर्गावती खेल परिसर, रानीताल खेल परिसर, जबलपुर	मुक्केबाजी
		168	विदिशा	229	पुलिस लाइन ग्राउंड हॉकी सेंटर, विदिशा	हॉकी
		169	खरगोन	230	खेल युवा कल्याण विभाग स्टेडियम ग्राउंड बिस्तान रोड के पास, खरगोन	हॉकी
		170	टीकमगढ़	231	खेल और युवा कल्याण विभाग, खेल परिसर, टीकमगढ़	हॉकी
		171	ग्वालियर	232	श्रीमंत राजमाता स्टेडियम सिंधिया खेल परिसर, ग्वालियर, मध्य प्रदेश	हॉकी
		172	सतना	233	दादा सुखेंद्र सिंह स्टेडियम, जवाहर नगर, सतना	बैडमिंटन
		173	इंदौर	234	डे बोर्डिंग फुटबॉल सेंटर हाई स्कूल स्टेडियम मैदान हरिफतक, महु	फुटबॉल
		174	मंडला	235	पुलिस लाइन स्विमिंग सेंटर मंडला, एमपी	तैराकी
		175	पन्ना	236	बैडमिंटन प्रशिक्षण केंद्र नज़रबाग	बैडमिंटन
		176	श्योपुर	237	जिला टेबल टेनिस केंद्र, वीर सावरकर स्टेडियम, श्योपुर	टेबल टेनिस
		177	आगर मालवा	238	जिला टेबल-टेनिस केंद्र, अगर	टेबल टेनिस
		178	सीहोर	239	चर्च ग्राउंड सीहोर	कुश्ती
		179	नरसिंहपुर	240	जूडो प्रशिक्षण केन्द्र जिला खेल एवं युवा कल्याण विभाग नरसिंह पुर	जूडो
		180	राजगढ़	241	क्लब ग्राउंड बियोरा, राजगढ़	जूडो
		181	कटनी	242	वनपाल खेल मैदान, मुख्य स्टेशन के पास	एथलेटिक्स
		182	भिंड	243	वाटर स्पोर्ट्स, गौरी सरोवर, भिंड पुराना आर.आई. कार्यालय पुलिस लाइन के पीछे भिंड	रोइंग
		183	अशोकनगर	244	एसबीआई ट्रेनिंग सेंटर के पीछे इंडोर स्टेडियम कोलुआ रोड, अशोक नगर	बैडमिंटन
15	महाराष्ट्र	184	अमरावती	245	आरसी मुंबई- श्री हनुमान एथलेटिक्स प्रसारक मंडल	तीरंदाजी मलखंभ तैराकी कुश्ती

क्र. सं.	राज्य	जिले का क्र. सं.	जिला	केंद्र का क्र. सं.	केंद्र का नाम	खेल विधा
						थांग-टा
				246	जिला खेल परिसर कार्यकारी समिति, अमरावती	तीरंदाजी
		185	अहमदनगर	247	जिला खेल परिसर कार्यकारी समिति, अहमदनगर (जिला क्रीड़ा संकुल समिति)	तीरंदाजी
		186	अकोला	248	जिला खेल परिसर कार्यकारिणी समिति, अकोला	मुक्केबाज़ी
		187	औरंगाबाद	249	जिला खेल परिसर कार्यकारी समिति, औरंगाबाद (जिला क्रीड़ा संकुल समिति)	शूटिंग
		188	बुलढाना	250	तालुका क्रीडा संकुल कार्यकारी समिति, चिखली (जिला खेल परिसर)	फेंसिंग
		189	बीड	251	जिला खेल परिसर कार्यकारी समिति, बेड़ (जिला क्रीड़ा संकुल समिति)	कबड्डी
		190	भंडार	252	जिला खेल परिसर कार्यकारी समिति, भंडारा (जिला क्रीड़ा संकुल समिति)	फेंसिंग
		191	चंद्रपुर	253	तालुका क्रीड़ा संकुल, कार्यकारी समिति, राजुरा, चंद्रपुर	एथलेटिक्स
		192	धुले	254	जिला खेल परिसर कार्यकारी समिति, धुले (जिला क्रीड़ा संकुल समिति)	फुटबॉल
		193	गडचिरोली	255	जिला खेल परिसर कार्यकारी समिति, गडचिरोली	तीरंदाजी
		194	गोंदिया	256	जिला खेल परिसर कार्यकारी समिति, गोंदिया (जिला क्रीड़ा संकुल समिति)	एथलेटिक्स
		195	हिंगोली	257	जिला क्रीड़ा संकुल, कार्यकर्ता समिति, हिंगोली	कुश्ती
		196	जलगांव	258	जिला खेल परिसर कार्यकारिणी समिति, जलगांव	मुक्केबाज़ी
		197	जालना	259	जिला खेल परिसर कार्यकारी समिति, जालना (जिला क्रीड़ा संकुल समिति)	खो-खो
		198	कोल्हापुर	260	न्यू इंग्लिश स्कूल, नूल	हॉकी
	261			कोडोली हाई स्कूल और सेंट पाटिल जूनियर कॉलेज	तीरंदाजी	
	262			जिला खेल परिसर कार्यकारी समिति, कोल्हापुर	कुश्ती	
		199	लातूर	263	जिला खेल परिसर कार्यकारी समिति, लातूर (जिला क्रीड़ा संकुल समिति)	कुश्ती
		200	मुंबई शहर	264	जिला खेल परिसर कार्यकारी समिति, मुंबई	मुक्केबाज़ी
		201	मुंबई उपनगरीय	265	तालुकला खेल परिसर कार्यकारी समिति, अंधेरी	कबड्डी
		202	नागपुर	266	राष्ट्रसंत तुकडोजी एम. विश्वविद्यालय	एथलेटिक्स बैडमिंटन बास्केटबॉल हेन्डबॉल
	267			जिला खेल परिसर कार्यकारी समिति, नागपुर (जिला क्रीड़ा संकुल समिति)	बैडमिंटन	

क्र. सं.	राज्य	जिले का क्र. सं.	जिला	केंद्र का क्र. सं.	केंद्र का नाम	खेल विधा
		203	नांदेड़	268	जिला खेल परिसर कार्यकारी समिति, नांदेड़	टेबल टेनिस
		204	नंदुरबार	269	जिला खेल परिसर कार्यकारी समिति, नंदुरबार (जिला क्रीड़ा संकुल समिति)	एथलेटिक्स
		205	नासिक	270	भोंसला मिलिट्री स्कूल	एथलेटिक्स तैराकी
				271	जिला खेल परिसर कार्यकारी समिति, नासिक	एथलेटिक्स
		206	उस्मानाबाद	272	जिला खेल परिसर कार्यकारी समिति, उस्मानाबाद (श्री तुलजाभवानी)	खो-खो
		207	पालघर	273	तालुका क्रीडा संकुल कार्यकारी समिति पालघर (जिला खेल परिसर)	मुक्केबाज़ी
		208	परभनी	274	जिला खेल परिसर कार्यकारी समिति, परभनी (जिला क्रीड़ा संकुल समिति)	फेंसिंग
		209	पुणे	275	मुक्तांगना इंग्लिश स्कूल	जिम्नास्टिक
				276	जिला खेल परिसर कार्यकारी समिति बारामती पुणे	वालीबाल
		210	रायगढ़	277	जिला खेल परिसर कार्यकारी समिति, रायगढ़ (जिला क्रीड़ा संकुल समिति)	कुश्ती
		211	रायगढ़	278	महात्मा गांधी शिक्षा सोसायटी, एचओसी पनवेल	एथलेटिक्स वालीबाल
		212	रत्नागिरि	279	जिला खेल परिसर कार्यकारिणी समिति, रत्नागिरि	बैडमिंटन
		213	सांगली	280	जिला खेल परिसर कार्यकारी समिति, सांगली (जिला क्रीड़ा संकुल समिति)	एथलेटिक्स
				281	नव कृष्णा स्कूल और जूनियर कॉलेज	एथलेटिक्स
		214	सतारा	282	जिला क्रीड़ा कार्यकारिणी समिति, सतारा	एथलेटिक्स
		215	सिंधुदुर्ग	283	जिला खेल परिसर कार्यकारी समिति, सिंधुदुर्ग (जिला क्रीड़ा संकुल समिति)	कबड्डी
		216	सोलापुर	284	जिला खेल परिसर कार्यकारी समिति, सोलापुर	बैडमिंटन
		217	थाने	285	तालुका क्रीडा संकुल कार्यकारी समिति, अंबरनाथ, बदलापुर	बैडमिंटन
		218	वर्धा	286	जिला खेल परिसर कार्यकारी समिति,	मुक्केबाज़ी
		219	वाशिम	287	जिला खेल परिसर कार्यकारी समिति, वाशिम	कबड्डी
		220	यवतमाली	288	जिला खेल परिसर कार्यकारिणी समिति, यवतमाली	हॉकी
16	मणिपुर	221	बिश्नुपुर	289	जिला युवा मामले एवं खेल कार्यालय	रोइंग
		222	चंदेल	290	जिला युवा मामले एवं खेल कार्यालय	फुटबॉल
		223	छुरछंदपुर	291	जिला युवा मामले एवं खेल कार्यालय	मुक्केबाज़ी
		224 225	इंफाल पूर्व	292	जिला युवा मामले एवं खेल कार्यालय	फेंसिंग
		226	इंफाल पश्चिम	293	जिला युवा मामले एवं खेल कार्यालय	साइक्लिंग
				294	सरिता क्षेत्रीय मुक्केबाजी अकादमी, मायांग	मुक्केबाज़ी

क्र. सं.	राज्य	जिले का क्र. सं.	जिला	केंद्र का क्र. सं.	केंद्र का नाम	खेल विधा
				295	वां। बीरचंद्र सिंह फुटबॉल अकादमी	फुटबॉल
		227	जिरीबाम	296	जिला युवा मामले एवं खेल कार्यालय	बैडमिंटन
		228	काकचिंग	297	जिला युवा मामले एवं खेल कार्यालय	बैडमिंटन
		229	कामजोंग	298	जिला युवा मामले एवं खेल कार्यालय	फुटबॉल
		230	कांगपोकपी	299	जिला युवा मामले एवं खेल कार्यालय	फुटबॉल
		231	नोनी	300	जिला युवा मामले एवं खेल कार्यालय	फुटबॉल
		232	फेरज़ावली	301	जिला युवा मामले एवं खेल कार्यालय	फुटबॉल
		233	सेनापति	302	जिला युवा मामले एवं खेल कार्यालय	बैडमिंटन
		234	तामंगलांग	303	जिला युवा मामले एवं खेल कार्यालय	बैडमिंटन
		235	टेंग्रापाल	304	जिला युवा मामले एवं खेल कार्यालय	फुटबॉल
		236	थोबल	305	जिला युवा मामले एवं खेल कार्यालय	जूडो
		237	उखरूल	306	जिला युवा मामले एवं खेल कार्यालय	फुटबॉल
17	मेघालय	238	पूर्वी गारो पहाड़ी जिला	307	रोंगरेंगिरी गवर्नमेंट हायर सेकेंडरी स्कूल	फुटबॉल
				308	रोंगरेंगिरी मॉडल डेफिसिट सेकेंडरी स्कूल	मुक्केबाज़ी
		239	पूर्वी जयंतिया पहाड़ी जिला	309	रिंबाई गवर्नमेंट सेकेंडरी स्कूल	तीरंदाजी
				310	सेंजैत ट्यूबर हायर सेकेंडरी स्कूल	एथलेटिक्स
		240	पूर्वी खासी पहाड़ी जिला	311	शिलांग पब्लिक स्कूल	एथलेटिक्स
		241	उत्तरी गारो पहाड़ी जिला	312	रेसुबेलपारा गवर्नमेंट सेकेंडरी स्कूल	एथलेटिक्स
				313	रेसुबेलपारा बालिका उच्चतर माध्यमिक विद्यालय	एथलेटिक्स
		242	री-भोई जिला	314	सेंट अल्फ्रेड सेकेंडरी स्कूल	एथलेटिक्स
				315	मिंगकेन क्रिश्चियन हायर सेकेंडरी स्कूल	मुक्केबाज़ी
		243	दक्षिण पश्चिम खासी पहाड़ी जिला	316	नैटिविटी हायर सेकेंडरी स्कूल	एथलेटिक्स
				317	माहरम गवर्नमेंट हायर सेकेंडरी स्कूल	तीरंदाजी
		244	दक्षिण गारो हिल्स जिला	318	बाघमारा गवर्नमनेट हायर सेकेंडरी स्कूल	तीरंदाजी
				319	रंगकू मेमोरियल गर्ल सेकेंडरी स्कूल	टेबल टेनिस
		245	दक्षिण पश्चिम गारो हिल जिला	320	अमपाटी गवर्नमेंट हायर सेकेंडरी स्कूल	एथलेटिक्स
246	पश्चिम गारो हिल्स जिला	321	गवर्निंग गर्ल्स हायर सेकेंडरी स्कूल	एथलेटिक्स		
		322	गवर्नमेंट बॉयज हायर सेकेंडरी स्कूल	टेबल टेनिस		
247	पश्चिम जयंतिया हिल्स जिला	323	किआंग नांगा गवर्नमेंट कॉलेज	बैडमिंटन, एथलेटिक्स, बॉक्सिंग		
248	पश्चिम खासी हिल जिला	324	एसआईबी मेमोरियल गवर्नमेंट हायर सेकेंडरी स्कूल	तीरंदाजी		
18	मिजोरम	249	कोलासिब जिला	325	जिला खेल एवं युवा कार्यालय, कोलासिब जिला	फुटबॉल
				326	जिला खेल एवं युवा कार्यालय, कोलासिब	हॉकी

क्र. सं.	राज्य	जिले का क्र. सं.	जिला	केंद्र का क्र. सं.	केंद्र का नाम	खेल विधा
					जिला	
19	नागालैंड	250	दीमापुर	327	ग्रीनवुड स्कूल , कुडा बी विलेज , नागार्जन दीमापुर	फुटबॉल
				328	एरीज राइफल और पिस्टल शूटिंग अकादमी, एनएसटीसी, कॉलोनी, दीमापुर	निशानेबाजी
		251	कोहिमा	329	इंदिरा गांधी अकादमी	फुटबॉल
		252	मोकोकचुंग	330	इंडोर बैडमिंटन स्टेडियम	बैडमिंटन
		253	पेरेन	331	इंडोर बैडमिंटन स्टेडियम	बैडमिंटन
		254	फेक	332	इंडोर बैडमिंटन स्टेडियम	बैडमिंटन
		255	तुएनसांग	333	इंडोर स्टेडियम	टेबल टेनिस
		256	जुन्हेबोटा	334	ओलंपिक हायर सेकेंडरी स्कूल	बैडमिंटन
				335	टेबल टेनिस क्लब, स्टेप बाय स्टेप स्कूल जुन्हेबोटा	टेबल टेनिस
		257	मोन	336	इंडोर बैडमिंटन स्टेडियम	बैडमिंटन
				337	स्थानीय मैदान	फुटबॉल
		258	किफायर	338	स्थानीय मैदान	फुटबॉल
				339	बैडमिंटन स्टेडियम	बैडमिंटन
		259	नोक्लाक	340	गवर्नमेंट हाई स्कूल	तीरंदाजी
		260	मोकोकचुंग	341	लेडीबर्ड स्कूल शूटिंग अकादमी	निशानेबाजी
		261	कोहिमा	342	लोयाला हायर सेकेंडरी स्कूल	हॉकी
262	वोखा	343	गवर्नमेंट हाई स्कूल, लोंगसा	बैडमिंटन		
263	फेक	344	थेनिजु कुशती संस्थान	कुशती		
264	पेरेन	345	सेंट जेवियर कॉलेज	तीरंदाजी		
20	ओडिशा	265	भुवनेश्वर	346	कलिंग तकनीकी प्रशिक्षण संस्थान (केआईटीटी), भुवनेश्वर	तीरंदाजी
21	पंजाब	266	अमृतसर	347	गुरुनानक देव विश्वविद्यालय	हेन्डबोल हॉकी
		267	मोहाली	348	चकवाल नेशनल सीनियर सेकेंडरी स्कूल, कुराली	भारोत्तोलन
		268	तरनतारन	349	गुरु अर्जुन देव स्पोर्ट्स स्टेडियम	एथलेटिक्स
22	राजस्थान	269	अजमेर	350	सोफिया कॉलेज	बास्केटबाल
		270	चुरू	351	गवर्नमेंट आदर्श सीनियर सेकेंडरी स्कूल, लोहा	हेन्डबोल
				352	गवर्नमेंट सीनियर सेकेंड स्कूल, गजुवास, राजस्थान	हॉकी
				353	जिला खेल परिषद, चुरू	टेबल टेनिस
				354	गवर्नमेंट सेकेंडरी स्कूल, सादुलपुर, जिला चुरू	एथलेटिक्स
		271	गंगानगर	355	नोजगे पब्लिक स्कूल	हेन्डबोल टेबल टेनिस
		272	हनुमानगढ़	356	सरस्वती बालिका विद्यालय	बास्केटबाल
		273	श्रीगंगानगर	357	श्रीगुरुनानक गर्ल्स सीनियर सेकेंडरी स्कूल	वालीबाल
358	श्री गुरुनानक गर्ल्स पीजी कॉलेज, राजस्थान			कबड्डी		
23	सिक्किम		उत्तर	359	मंगशिला, बॉक्सिंग ट्रेनिंग सेंटर पीओ	मुक्केबाजी

क्र. सं.	राज्य	जिले का क्र. सं.	जिला	केंद्र का क्र. सं.	केंद्र का नाम	खेल विधा
		274			थिंगचिम मंगशिला नॉर्थ सिक्किम	
				360	मंगन पेंटोक ग्राउंड	तीरंदाजी
		275	पूर्व	361	बॉक्सिंग ट्रेनिंग सेंटर वाइल हॉल कॉम्प्लेक्स गंगटोक	मुक्केबाज़ी
				362	ताथनचेन तीरंदाजी फील्ड गौर मैदान	तीरंदाजी
		276	पश्चिम	363	क्योम्सा स्पोर्ट्स कॉम्प्लेक्स गीज़िंग वेस्ट सिक्किम	एथलेटिक्स
		277	दक्षिण	364	नामची सिंगिथांग खेल मैदान सिंगिथांग नामची, दक्षिण सिक्किम	तीरंदाजी
				365	बाहचुंग स्टेडियम, नामची, दक्षिण सिक्किम	फुटबॉल
24	तमिलनाडु	278	थिरुवरुर	366	वडुतुर हायर सेकेंडरी स्कूल, जिला थिरुवरुर	कबड्डी
25	तेलंगाना	279	विकाराबाद	367	सुश्री चकली स्वाति स्टेडियम मैदान परिगी	खो-खो
		280	रंगारेड्डी	368	स्पीड बैडमिंटन अकादमी के स्वामित्व और संचालन श्री गुर्रम, नरेंद्र कोठा पालतू रंगा रेड्डी	बैडमिंटन
26	त्रिपुरा	281	पश्चिम त्रिपुरा	369	त्रिपुरा जनजातीय क्षेत्र स्वायत्त जिला परिषद, खुमुलवंग	फुटबॉल जिम्नास्टिक्स जूडो
27	उत्तर प्रदेश	282	आगरा	370	एकलव्य स्पोर्ट्स स्टेडियम, आगरा	टेबल टेनिस
		283	अलीगढ़	371	महारानी अहिल्याबाई होल्कर स्पोर्ट्स स्टेडियम, अलीगढ़	बैडमिंटन
		284	अम्बेडकर नगर	372	एकलव्य स्पोर्ट्स स्टेडियम, अम्बेडकर नगर	बैडमिंटन
		285	अमेठी	373	स्पोर्ट्स स्टेडियम, अमेठी	एथलेटिक्स
		286	अमरोहा	374	स्पोर्ट्स स्टेडियम, अमरोहा	एथलेटिक्स
		287	अयोध्या	375	खेल परिसर, ढाभा सेमर, अयोध्या	एथलेटिक्स
		288	आजमगढ़	376	सुखदेव पहलवान स्पोर्ट्स स्टेडियम, आजमगढ़	कुश्ती
		289	बदायूं	377	स्पोर्ट्स स्टेडियम, बदायूं	बैडमिंटन
		290	बागपत	378	बाबा शामल, स्टेडियम कोट्टाना रोड, बड़ौत, बागपत	कुश्ती
				379	राइफल एसोसिएशन, जौहरी, बड़ौत	शूटिंग
		291	बहराइच	380	स्पोर्ट्स स्टेडियम बहराइच	बैडमिंटन
		292	बलिया	381	वीर लोरिक स्पोर्ट्स स्टेडियम, बलिया	बैडमिंटन
		293	बलरामपुर	382	स्पोर्ट्स स्टेडियम, बलरामपुर	हॉकी
		294	बाँदा	383	हार्पर क्लब, बांडा	शूटिंग
		295	बाराबंकी	384	स्पोर्ट्स स्टेडियम, बाराबंकी	जूडो
		296	बरेली	385	बरेली कॉलेज, बरेली	हॉकी
		297	बस्ती	386	स्पोर्ट्स स्टेडियम बस्ती,	एथलेटिक्स
		298	भदोही	387	स्पोर्ट्स स्टेडियम भदोही	एथलेटिक्स
		299	बिजनौर	388	नेहरू स्पोर्ट्स स्टेडियम, बिजनौर	भारोत्तोलन
		300	बुलंदशहर	389	स्पोर्ट्स स्टेडियम, टांडा, बुलंदशहर	मुक्केबाज़ी
		301	चंदौली	390	राजकीय इंटर कॉलेज, नवगढ़	कुश्ती
		302	चित्रकूट	391	स्पोर्ट्स स्टेडियम चित्रकूट	एथलेटिक्स
		303	देवरिया	392	स्पोर्ट्स स्टेडियम देवरिया	कुश्ती

क्र. सं.	राज्य	जिले का क्र. सं.	जिला	केंद्र का क्र. सं.	केंद्र का नाम	खेल विधा
		304	देवीपाटन (गोंडा)	393	स्पोर्ट्स स्टेडियम गोंडा	बैडमिंटन
		305	एटा	394	खेल स्टेडियम	एथलेटिक्स
		306	इटावा	395	महात्मा ज्योतिबा फुले स्पोर्ट्स स्टेडियम इटावा	हॉकी
		307	फर्रुखाबाद	396	स्पोर्ट्स स्टेडियम फतेहगढ़ फर्रुखाबाद	हॉकी
		308	फतेहपुर	397	स्पोर्ट्स स्टेडियम, फतेहपुर	बैडमिंटन
		309	फिरोजाबाद	398	दौदयाल स्पोर्ट्स स्टेडियम, फिरोजाबाद	एथलेटिक्स
		310	गौतमबुद्ध नगर	399	नोएडा स्टेडियम	बैडमिंटन
		311	गाज़ियाबाद	400	महामाया स्पोर्ट्स स्टेडियम, गाजियाबाद	हॉकी
		312	गाजीपुर	401	नवीन स्पोर्ट्स स्टेडियम	एथलेटिक्स
		313	गोंडा	402	नंदिनी नगर महाविद्यालय	कुश्ती
		314	गोरखपुर	403	क्षेत्रीय स्टेडियम, गोरखपुर	कुश्ती
		315	हमीरपुर	404	स्पोर्ट्स स्टेडियम हमीरपुर	एथलेटिक्स
		316	हापुड़	405	डीआर इंटरनेशनल स्कूल, गढ़मुक्तेश्वर, हापुड़	एथलेटिक्स
		317	हरदोई	406	स्पोर्ट्स स्टेडियम, हरदोई	हॉकी
		318	हाथरस	407	स्पोर्ट्स स्टेडियम, हाथरस	फुटबॉल
		319	जौनपुर	408	स्पोर्ट्स स्टेडियम जौनपुर	एथलेटिक्स
		320	झांसी	409	राजकीय इंटर कॉलेज, झांसी	एथलेटिक्स
		321	कन्नौज	410	स्पोर्ट्स स्टेडियम सौरिख, कन्नौज	कबड्डी
		322	कानपुर	411	स्पोर्ट्स स्टेडियम कानपुर	टेबल टेनिस
		323	कानपुर देहात	412	स्पोर्ट्स स्टेडियम, कानपुर देहात	बैडमिंटन
		324	कासगंज	413	स्पोर्ट्स स्टेडियम, कासगंज	एथलेटिक्स
		325	कौशाम्बी	414	स्पोर्ट्स स्टेडियम, कौशाम्बी	एथलेटिक्स
		326	कुशीनगर	415	स्पोर्ट्स स्टेडियम, कुशीनगर	मुक्केबाज़ी
		325	लखीमपुर खीरी	416	स्पोर्ट्स स्टेडियम, लखीमपुर खीरी	बैडमिंटन
		326	ललितपुर	417	स्पोर्ट्स स्टेडियम, ललितपुर	तीरंदाजी
				418	स्पोर्ट्स स्टेडियम लखनऊ	हॉकी
		327	लखनऊ	419	बाबू बनारसी दास बैडमिंटन अकादमी, विपिनखंड	बैडमिंटन
		328	महाराज गंजो	420	स्पोर्ट्स स्टेडियम, महाराज गंज	कुश्ती
		329	महोबा	421	स्पोर्ट्स स्टेडियम, महोबा	एथलेटिक्स
		330	मैनपुरी	422	पं. जवाहर लाल नेहरू स्पोर्ट्स स्टेडियम, मैनपुरी	एथलेटिक्स
		331	मथुरा	423	स्वर्गीय मोहन पहलवान स्पोर्ट्स स्टेडियम गणेशरा, मथुरा	जूडो
		332	मऊ	424	डॉ. भीमराव अंबेडकर स्पोर्ट्स स्टेडियम मऊ	हॉकी
		333	मेरठ	425	कैलाश प्रकाश स्पोर्ट्स स्टेडियम, मेरठ	एथलेटिक्स
				426	गाँडविन पब्लिक स्कूल	शूटिंग वुशु
		334	मिर्जापुर	427	स्पोर्ट्स स्टेडियम मिर्जापुर	भारोत्तोलन
		335	मुरादाबाद	428	स्पोर्ट्स स्टेडियम मुरादाबाद	हॉकी
		336	मुजफ्फरनगर	429	स्पोर्ट्स स्टेडियम मुजफ्फरनगर	एथलेटिक्स
		337	उड़िया	430	स्पोर्ट्स स्टेडियम, उड़िया	एथलेटिक्स
		338	पीलीभीत	431	गांधी स्टेडियम पीलीभीत	तैराकी

क्र. सं.	राज्य	जिले का क्र. सं.	जिला	केंद्र का क्र. सं.	केंद्र का नाम	खेल विधा
		339	प्रतापगढ़	432	स्पोर्ट्स स्टेडियम, प्रतापगढ़	हॉकी
		340	प्रयागराज	433	मदन मोहन मालवीय स्टेडियम, प्रयागराज	लॉन टेनिस
		341	रायबरेली	434	मोती लाल नेहरू स्पोर्ट्स स्टेडियम, रायबरेली	हॉकी
		342	रामपुर	435	शहीद-ए-आजम स्पोर्ट्स स्टेडियम, रामपुर	एथलेटिक्स
		343	सहारनपुर	436	स्पोर्ट्स स्टेडियम सहारनपुर	जूडो
		344	संभल	437	एसएम डिग्री महाविद्यालय चंदौसी, संभल	एथलेटिक्स
		345	संत कबीर नगर	438	स्पोर्ट्स स्टेडियम, संत कबीर नगर	एथलेटिक्स
		346	शाजाहपुर	439	स्पोर्ट्स स्टेडियम, शाजाहपुर	बैडमिंटन
		347	शामली	440	ग्रामीण स्टेडियम, पंजोखरा, शामली	एथलेटिक्स
		348	सिद्धार्थ नगर	441	स्पोर्ट्स स्टेडियम, सिद्धार्थ नगर	एथलेटिक्स
		349	सीतापुर	442	मेजर ध्यान स्पोर्ट्स स्टेडियम, सीतापुर	एथलेटिक्स
		350	सोनभद्र	443	स्पोर्ट्स स्टेडियम टियारा रॉबर्ट्सगंज	तीरंदाजी
		351	श्रावस्ती	444	स्पोर्ट्स स्टेडियम, श्रावस्ती	बैडमिंटन
		352	सुल्तानपुरी	445	स्पोर्ट्स स्टेडियम सुल्तानपुर	टेबल टेनिस
		353	उन्नाव	446	स्पोर्ट्स स्टेडियम उन्नाव	एथलेटिक्स
		354	उरई (जालौन)	447	इंदिरा स्टेडियम उरई (जालौन)	एथलेटिक्स
		355	वाराणसी	448	स्पोर्ट्स स्टेडियम सिगरा, वाराणसी	कुश्ती
एथलेटिक्स						
बास्केटबाल						
355	वाराणसी	449	यूपी इंटर कॉलेज	फुटबॉल		
				हॉकी		
				हॉकी		
28	उत्तराखंड	356	अल्मोड़ा	450	स्पोर्ट्स स्टेडियम, देहरादून	बैडमिंटन
		357	देहरादून	451	स्पोर्ट्स कॉलेज, समर वैली, देहरादून	टेबल टेनिस
		358	नैनीताल	452	पार्वती प्रेमा जगती सरस्वती विहार, सीनियर सेकेंडरी स्कूल, दुर्गापुर, नैनीताल	तायक्वोंडो
		359	पिथौरागढ़	453	आरसी, लखनऊ-देव सिंह ग्राउंड, पिथौरागढ़	मुक्केबाज़ी
